CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Marcus Barreto Reis 80º 65809874215

Edifício BANPARÁ,
localizada na Av.
Presidente Vargas, 251,
bairro Centro, Belém –
PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima
estabelecido, será considerado como desistência.

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221953

PORTARIA Nº 0357, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas  pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando o comunicado do Coordenador do Grupo Gestor de
Recursos Especiais de 11.04.2011.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0319 de 06 de abril de 2011
publicada no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 31.891 de 08 de
abril de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
de 13 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222093

PORTARIA Nº 0362, DE 13 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
109447A/4 de 13/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 27677/1, ocupante do cargo de Técnico
“C”, no período de 25/03 a 08.04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222005
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/73550
Data de Admissão: 01/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
CRISTIANE DA COSTA GONÇALVES   TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE 30/09/2011
RAFAELLA GALVÃO MIRANDA  TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE 30/09/2011
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221961

PORTARIA: 558/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es):
571969191/MONICA MONTEIRO MOREIRA (BIÓLOGO) / 2.5
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222164

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

Servidor(es):
Temporário / ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA NASCIMNETO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA 539/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222165

PORTARIA Nº. 539/2011-GAB/SEMA DE 12 DEABRIL DE
2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão
de GTI da servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA,
Portaria n° 499/2011-GAB/SEMA de 08/04/2011, publicada no
DOE 31.893 de 12/04/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57201676/1 VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES 01.04.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222166

PORTARIA Nº. 540/2011-GAB/SEMA
DE 12 DE ABRIL DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER os servidores LUCIVALDO MAIA PONTES,
matricula n° 57188913/2, ocupante do cargo de Geógrafo e
IZABELE DE ARAUJO CARVALHO, matricula n° 57211462/1,
ocupante do cargo de Pedagogo, lotados na Coordenadoria de
Gestão Compartilhada e Regionalizada, para Coordenadoria de
Capacitação e Educação Ambiental, a contar de 28.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222169

PORTARIA Nº. 536/2011-GAB/SEMA
DE 12 DE ABRIL DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora BRENDA BATISTA CIRILO, matricula
n° 55588599/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente – Turismólogo, lotada na Diretoria de Recursos
Hídricos, para Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de
05.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA 538/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222189

PORTARIA Nº. 538/2011-GAB/SEMA DE 12 DEABRIL DE
2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão
de GTI da servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, Portaria n°
499/2011-GAB/SEMA de 08/04/2011, publicada no DOE 31.893
de 12/04/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57234444/1 WILLIAN MACDONALD ALVES 01.03.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Abril de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222179

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222202

PORTARIA Nº. 559/2011-GAB/SEMA
DE 13 DE ABRIL DE 2011

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE
MORAES, matrícula nº. 5141818/ 1, ocupante do cargo de
Engenheiro Químico, lotada na Gerencia Projetos Industriais,
09 (nove) dias restantes de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio de 1999/2002, e interrompida através da portaria
262/2011- GAB/SEMA de 02/03/2011, DOE 31.872 de
10/03/2011, a serem gozados no período de 18/03 a 26/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222128
Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 092 de 11/04/11
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor      Observação
Israel Alves de Oliveira                           Gerente Técnico
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222116

Errata da Publicação: 164502
Contrato: 31
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de Material de Comunicação
Valor Total: 95.240,50
Data Assinatura: 28/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 27/09/2011
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06183120643430000    339030              0101000000          Estadual
06181118425890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J.C.A DE LIMA COMPONENTES ELETRONICOS-EPP
Endereço: Av Gualtar, 879
CEP. 03572-010 - São Paulo/SPTelefone: 1120368518 Fax:
1127818787
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222047
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 164650

Contrato: 29
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de Material de Comunicação
Valor Total: 65.748,75
Data Assinatura: 04/10/2010
Vigência: 04/10/2010 a 03/10/2011
Pregão Presencial: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06183120643430000    339030              0101000000          Estadual
06181118425890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: C. FIGUEIREDO & CIA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Timbó, 1557
CEP. 66085-654 - Belém/PAEmail: scarf@scarf.com.br
Telefone: 9132363399 Fax: 9132460552
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES